poris simul et cordis robur aufertur. Nam una cum capillis virtute perdit spiritus, dudum triumphator mirabilis mox Sampson factus est infirmus. Sed cum quemquam ex robore corporis perdere animi solitudinem superbiæ sit, quanta, quæso, 5 est valetudo carnis, quam punctura doloris prosternit, horæ vel anxietas frangit, granum veneni perimit et modicum ferri in sempiternum occidit! Verum in naturalibus rebus majores vires esse, sine superbia dignoscitur. Nam spissior te est gelosia, quam nullus pertransit æstus, solidior asbeston, qui a 10 comburente flamma non tonditur, et durior adamas nunquam a ferro devictus. Porro, si superbis, adversus omnipotentem te erigis. Cui cum nullus resistere possit, concitatus assurgit et mox adversantem sibi potentior potestatem elidit. Crede ergo mihi, quod nihil superba validitate infirmius, nihilque 15 humili debilitate potentius in hoc seculo invenitur. Ferrum enim quanto durius, tanto velocius frangitur, et vitrum tanto facilius rumpitur, quanto amplius induratur. Attamen gutta mollissima cavat saxum et teredo vermis tenerrimus vastat lignum, sed et fulminatus duriora destruit spiritus et tam 20 mollius stannum ab incendio tutat ferrum. Quoniam et arcus, quanto magis curvatur, tanto et validius mittit ictum. Quo dicto victum superbia unicornum dimisit.

Contra superbientes ex progenitorum nobilitate.

De burdone et mulo, cap. 19.

25 Cum sibi pariter occurrissent, spernendo mulum jactabat se burdo, quia a meliore patre esset genitus. Cui mox ille, armati pedis calce retento, tamen acutiore rationis calce respondit dixitque: et quid tibi exinde amplius, cum sis burdo? Bonum namque aut foedum generationis ex assimilatis geni- 30 toribus existit. Ubi ergo hæc conformitas tollitur, nihil, unde sis, referre videtur. Namque de dracone dracontides pretiosissima gemma oritur, de gallo serpentum nequissimus regulus generatur, medicinalis rosa de spinis producitur et de erinacia juvativa substantia spinarum acerbitas derivatur. Sic aurum 35 de sulphure gignitur, de flamma perlucida teter ortus spargitur fumus. Sed quomodo sursum tolleris ex parente, qui

quasi alterum asinum confunditur genuisse? Pater autem meus
 gloriatur me æquivalentem equo, minor valetudine, procreasse.
 Igitur cum vera nobilitas tam in corporalibus rebus quam in
 spiritualibus non sit aliud quam virtus possessa, mihi pluris
 5 est equina fortitudine quam tibi tantum generatione gaudere.
 Attamen dum ex nobilitate carnis erigeris, mox dignitatem
 glorificam animæ ventosa vitiositate perdis et sic ex pretiosi-
 tate effectus vilis, luce nubilosus efficeris ac de bona reus nobili-
 tate vilescis, acciditque tibi sicut albedini, quæ denigratur
 10 argento et flammæ luciditate fœdatur. Sed cum aurum quanto
 pretiosius, tanto humilitatis pondere est gravius, et lapis minor
 est pretiosior, sic lignorum minima pretiosissima sunt balsa-
 mus et cinnamomum. Vera igitur ac gloriosa nobilitas humi-
 litas est, quæ ima sursum elevans, mentem Deo conjunxit, vir-
 15 tute replevit, deificavit gratia et sapientia illustravit. Quibus
 allegatis obtulit.

Contra eos, qui superbiunt ex divitiis.

De vulpe et simia, cap. 20.

Impinguatæ cutis humiditate cum pilis splenderet,
 20 aridam simiam ¹ vulpecula cernens, cara pelle et ardenti pingue-
 dine tumida, ut simul eam de nuditate pudenda et vili pel-
 licula derideret, mox extensa cauda et planatis pilis ejus se
 conspectui præsentavit dixitque: numquid naturæ opulentis
 in te tantum defecerunt divitiæ, ut debitum natibus indumen-
 25 tum ac nobili animæ correspondentem pellem tribuere non
 valeret? Aut certe si te cum homine induendam arte dimiserit,
 hoc cum acciderit, necesse est, ut capta sis. Ad hæc vero sen-
 sata vetula, radicem eloquii fore divitias spumantes ac superbiam
 comprehendens, in derisoris derisum prius ostensis dentibus
 30 dixit sequentia: nimirum scio, quod, ubi inexperta malorum
 juventutis flamma furiosis perturbationibus sensum adhuc in-
 domitum nubilat, ex hoc ipso inquietus quantocius superbix
 pes subintrat. Quamobrem minime miror, si lucentis pili et
 caudulæ longioris incentivo submisso in te juvenilis jactantiæ

*

1 Ausg. lesen unrichtig: spineam.

crevit ardor. Verum de hoc satis miror, quomodo tam naturaliter callida pilos fore putaveris bona tua, cum bonum, quod extra te manserit, non sit proprium nec quod te nolente abraditur possessivum. Nam veræ divitiæ tecum sunt eo dumtaxat, quod te reluctantante auferri non possunt. Hæc autem mentis virtus est, ea namque, cum nil aliud cupiat animus, ditissimus fit, nunquam tamen, nisi ut stultus voluerit, ipsam perdit. Sed cum ex pilo superbiens jam amisisti vitiositate virtutem, vanis divitiis tumens foris, intus effecta es natura pauper. Igitur tibi divitiæ vitia et mihi sit facultas egestas. Sed et gloriaris, ubi sæpe confunderis, et superbis, quibus multotiens humiliaris. Plures enim suæ carnis divitiis perierunt, nam ovis cara propter vellera tondetur et pavo gloriæ ob pennam auream decaudatur. Gaudeo certe et dignas naturæ grates ago, quod quiesco, quod excoriare me cupit nemo, securam dormio, non molestor. Sic quidem pellipariis sum vilis, eo quod sum mihi carissima, et pellis paupertas est mihi opulentia et vilitas vita. Verum tu carnem substantialem pro pelle et ob divitem pellem substantialem spiritum perdes. Vade igitur et divitiarum fallacium pone superbiam, quoniam melior est securæ paupertatis pellis vilissima, quam letiferæ facultatis aurea penna. Namque pretiosa pelle bevarus quæritur et vultur volatile pluma¹ cutis divite denudatur. Quibus confutata vulpecula recessit.

25 Contra vane gloriosos et volentes apparere.

De pavone et erinacio, cap. 21.

Pavo, erinacio præsentato, ut coram eo propriam gloriam dilataret, ipsumque de spinosa cute confunderet, sublimata mox cauda et quasi purpurea varietate mirabili, stellari specie, aureis pennis ordine situatis, effuse volitans hinc inde donabat se luminibus intuentis. Verum ille miræ prudentiæ, sic vanam effugere gloriam comprehendens, mox ipsam ut perderet, sub globo collecto corpusculo, condita facie spinas undique

*

1 Ausg. lesen: plumba.

tantum dedit. Quo quidem facto cum pavo se vidisset illum, statim ira correptus lamentativis eloquiis his aggressus est eum dixitque: quamquam homo rei tam mirabilis admirationem semper cernere delectetur, occultatis oculis tu non solum me
 5 intueri sprevisi, imo granditer miranti de te horrendum spinarum globum deformemque formam tribuisti. Cui ille respondit: nemini quippe facit injuriam, qui utitur proprietate sua. Attamen, quæso, ut pacifice dicas mihi, quid pluris sit tibi, videri an esse? Nimirum si dicis esse, quid tibi de oculis
 10 meis? Namque sine his non minus existis, sed si videri plus appetis et jam pompa factus es umbratilis, pupillare speculum quæris. Memento, quæso, quod basilisci oculus occidit, quia et dicam tibi illud, quod olim simiæ, se in eo cernendo lucescere gratulanti, inquit vulpes: gaude magis quod es, et ne
 15 quaquam quod in luce similitudinis specularis appares. Nempe quia es, habes substantiam veritatis, sed in me apparens umbra tantum efficeris vanitatis. Non audisti, quod tigris velocior raptos catulos perdidit, quia fixo quidem oculo in semita in speculo sui mirando similitudinem jam eos invenisse putavit? Sic
 20 ob vanam apparentiam amatam substantiam filiorum amisit. Quod ergo cum ventilabro pompositatis effunderis et tantum in superficie fore quæris, recordare, quod fumus vanescit, cum spargitur, et tellus non pullulat, nisi datum semen in suis visceribus recondatur, albedo foris facta nubilat oculum et
 25 respersa in cute contaminat lepra membrum. Sed occultata forma micat lucidius et res aromatica abscondita quidem plus delectat olfactum. Sic castanea sub spinoso reconditur vertice, ut vana spreta apparentia sub medullaris dulcedinis existentia requiratur. Et ego spinis vallor exterius, ut in esse sim tutus.
 30 Sic Moysi facies luminoso velamine conditur et sanctuarium Dei multiplici undique operimento velatur. Si audisti formicæ consilium datum chamelionti glorianti de colore aureo et lætanti, hoc ipsum tibi dictum est: claude oculum et eris in vera gloria stabilitus. Nam duobus superciliis, ut clausura firmiori servetur,
 35 clauditur oculus et uno tantum, ut raro suspensa sit palpebra, aperitur. Quo dicto recensens se admirabiliorem pavone eum reliquit.

Contra eos, qui gaudent videri, cum non sint.

De struthione et corvo, cap. 22.

Struthio positus inter aves, visu cupidus sed existentia vacuus ostentationis vento, mox alarum altioribus sparsis velis
 5 sic se majores gloriabatur habere pennas. Cui aves dixerunt: vanus quidem apparentiæ cortex, quem existentiae intus medulla non replet, et propter hoc si alarum sublimium pennosa jactantia sursum corde levaris, earundem potentia ventilatus jam corpore nos præcede majori. Tunc post verbum illis avolan-
 10 tibus cum ipse terrestriore mole maneret tentus in terra, subridens pomposum desuper corvus clamavit et dixit: struthio frater, ubi est pennarum superbia, ubi celsarum gloria alarum? Cur earum jam te non juvat summitas et tanta cordis ventositas non extollit? At ille respondit: nimirum pedum
 15 gravitas impedit, cum volativa vis adsit. Cui corvus: et si asininus pes ponderat, ut quid tantilli capitis levitas et colli gracilitas non te levavit? Sed quia apparentia et non existentia est in causa, sic gloriaris de sarcina, ala enim sine volatu est barda. Sextus quidem digitus manum fœdat et ala te
 20 onerat, ideo fœda res et vanitas onerosa est pompa. Nimirum nunc video, quod conciperis stellarum adpectu micantium et earum nutu formaris, totaque structura tua ostentationem designat. Verum non audisti, quid mus responderit talpæ de oculis gloriantis, habere quippe oculum et non visum, monstruosa
 25 cæcitas est? Sane dum magis in oculis adsit pompa, tenebra tamen ipsa profunditur ac visione privatur. Similiter autem superbientem ex sexu taliter equa mulum confundit: nimirum apparentiæ sexum habes, sed cares existentiae fructu, adulterina conjunctione plantatus. Sic orbata fructu pompositas cernitur,
 30 quia est perversæ superbiæ nequam bardus. Nescivisti, quod oculus speculum intuens, illud cum mundum esse quasi alterum se jactabat, respondit: quid de apparentia gloriaris? Attende, quod ex altera parte inimica luci opacitate obscuraris et hæc ista mentiris. Apparentia enim sine existentia mendax est. Quibus auditis struthio confusus obmutuit.

Contra apparentes et contrarium existentes.

De spina et ficu, cap. 23.

Spina floruit et ficus ante eam frondes suos grossos produxit. Cui mox tumefacta ex floribus spina dixit: ficus, ubi sunt flores tui? At illa respondit: spina, ubi sunt fructus tui? Et spina: non dedit mihi natura fructus. Nec mihi addidit flores, ficus ait. Sed cum flos derivetur in fructum, melius est sine flore fructum producere, quam fructu privato florem. Attamen quia non floreo, germen suavissimum gigno, namque palma mel suum non effundens in floribus parit hinc
 10 mellifuum dactylum, et canna mellea, quia flores non detulit, sic totam fructus dulcedinem intra semet ipsam recondit. Quid ergo de apparentia contrariæ existentiae gloriaris? Sepulchrum quidem extra flosculis pingitur, et intus est spurcicia mortis plenum. Exacontolicus lapis hic tantillus mira
 15 floret distinctione colorum et cum delectatione inspicitur, occultæ læsionis aculeo pungens tremulum oculi facit nervum. Sed ex obscuritatis nube saphirus est optimus et qui est splendidior, venditus valet minus. Onycha gemma nigra albæ præponitur et bius lapis quanto plus pallidus, tanto magis
 20 pretiosus. Itaque rerum ipsa mirabilis fabricatrix natura etiam in suis operibus apparentiam damnat. Ut quid igitur visus cupida gaudes totaliter esse florida pompa? Attende quod aurum in internis nascitur latibulis et margarita rores cœlitus in occultis ostrearum conchis gemmascit. Homo in maternis visceri-
 25 bus oritur et rerum substantia non videtur. De occultatis sub terra vitalem succum trahit arbor radicibus et humanæ vitæ latet in præcordiis fundamentum, quoniam etiam pretiosissima quæque summæ naturæ invisibilia sunt. Quid plura? Magis certe gaudeo esse fructifera sine flore quam spina cum flore.
 30 Quibus dictis pomposam confudit.

Contra pomposos ex magnitudine gratiarum.

De firmamento et Saturno, cap. 24.

Fixarum stellarum sphaera gloriabatur de maximitate corporis et inestimabili velocitate motus rapidissimi, granditate
 35 universalis virtutis et multitudine astri possessi. Cujus quidem pompam Saturnus intelligens ita ei fertur dixisse: ni-

mirum gloriatio si falsa est, confusio est vera, sed dic mihi, rogo te, firmamentum, unde sit tibi tantæ molis realitas, hujus alationis velocitas, ex quo luciditas ac stellarum numerositas tanta? At illa respondit: ab intelligentia quidem
 5 ventilor, a sole illustror, cunctorum auctor me tantum condidit et in me sidera ipse idem infixit. Tunc Saturnus adjunxit: nil ergo habes, quod ex te sit, sed totum aliunde assumpsisti. Et illa, fateor, inquit. Mox alter subjunxit: cur igitur, quasi non acceperis, de communicatis tibi perfectionibus gloriaris et
 10 alienæ gloriæ usurpatrix erigeris? Non attendis, quod ubi pompositatis rapina superbientem contaminat, nulla vera sit gloria, nisi cujus est bonitas universa? Sed falso perdere verum et per gloriam vanam in confusionem incidere maxime stultum est. Propter hoc summo studio cavendum est a subtilissimo
 15 inanis gloriæ laqueo, quæ cum sit ab arrogantia genita, eum, quem decipit, a simili quidem fallacia concludit. Nam quemadmodum fastus falsus veram celsitudinem diruit, sic et pompa inanis solidam deceptrix gloriam rapit, et sicut illa sursum apparenter rapiendo demergit, ita et ista pompa falsam spar-
 20 gendo gloriam te confundit. Novit enim, quod fallacia cujusvis læsionis jam sunt arma, unde apponendo similia morbum ordinat. Ducit ad furiam, levat luctatrix, ut diruat, escam offert, ut hamo fallaciæ prædam trahat. Sic et dicendo hoc tuum facit te suum, ac fallaci gloria foris depictum fabrefactrix mi-
 25 rabiliis tornilo falsitatis omni gratia te reddit intus vacuum. Quamobrem quanto generosior es et in bonis tibi communicatis præstantior, tanto sis intra solidum sinum humilitatis collecta latentior. Dives time furem, cum lynce thesaurum conde, gratiarum spiritum sub duarum velationum tunicis reconde.
 30 Aurum es, sub terra late, pretiosissimus es rubinus, in petra bellagii te absconde. Quid plura? fuge gloriam sparsæ lucis et tunc cum noctiluca intrinsecæ gloriæ sic tuo splendore fulgebis. Quibus dictis exhortatus conticuit.

Contra eos, qui gloriantur ex carnis specie.

35 De pavone et corvo, cap. 25.

Gemmatus pennaque aurea decoratus, specie tumidus ac

carnis luce pomposus admiratione pavo coram corvo vanam
 se fundebat in gloriam et illum de pennæ nigredine confun-
 debat. Cujus mox corvus deridens dementiam inquit: bene
 video, quod in te regula physionomiæ non fallit. Namque par-
 5 vum ex tanto corpore habens caput minoris es sensus, quo
 quidem minus miror, si in penna volatili, quæ a vento rapitur
 et differtur, tuam levis leviter gloriam posuisti. Omnis enim
 caro fœnum et omnis gloria ejus quasi flos agri. Decor nam-
 que floris pulchritudo est carnis, formositate quippe naturæ ru-
 10 tilat, subtilitate non durat ac levitate quantocius evolat. Amens
 ergo gloriaris in umbra, sed sicut aureus circulus in auribus ¹
 sordidæ suis, sic carnis luciditas cum ignavia mentis. Ad concu-
 piscendum te nempe delectationis magnæ per foramen oculi
 tui trahit affectus et captivum, quem ducit, fatuitati volubili
 15 tam cito dedit amatum. Nonne propter speciem avidè quæ-
 reris et ob pennæ pulchritudinem decaudaris? Verum si tui
 ex venustate corporis gloriaris, jam te quidem denigravit lu-
 ciditas et te tua species deformavit. Jam forma carnis mentis
 pulchritudinem abstulit et lumen corporis splendorem animæ
 20 profugavit. Quid ergo superbia fœdius, qua quidem omnis
 decor prudentiæ ab anima tollitur, omnis fulgor virtutis fus-
 catur, omnis ordo vitæ pervertitur? Te laudarem, si diffor-
 mitatem in tuæ substantia formæ non viderem. Nam caput
 habes serpentinum, sonum pectoris ulularum, cor malevolum, pe-
 25 dem fœdum. Nunquam enim carnis vana laudanda est species,
 et cum substantialis deest forma, mens fit ipsa difformis.
 Absit: nempe turpis animæ quanto caro pulchrior, tanto fœ-
 dior. Simia enim, dum ornatur, fit turpior et anus ipsius
 difformior. Sic ergo cum substantialis difformis est forma,
 30 omnis formositas est fœda. Sed et sua gemma draconem nec-
 cat, viperam pictura vituperat et fulmen horribilem facit
 flammam. Vera igitur species virtus mentis et formositas
 gloriosa claritas rationis. Quibus dictis ex sua specie con-
 futatum pavonem dimisit tristem.

Contra eos, qui gloriantur de vocis claritate.

*

1 Andere ausg. lesen: naribus.

De corvo et philomela, cap. 26.

Post curatam esuriam utre stomachi jam repleto cum sibi corvus dissona pectoris simphonia cantaret, cancellato dilectoris sui carcere mancipata philomela hunc audiens, fastu dulcissimi
 5 venti sui non minus vana quam tumida, mox vernantem prorupit in cantum, ut sic illum de obscura voce confunderet et modulationis suæ gloriam ostentaret. Sed quidem ille tam callidus vacui capitis vanitatem agnoscens subito tacuit et sub-
 junxit: o quam feliciter affuisti, jubila, rogo te, ut avidas aures
 10 lepore philomelicæ vocis in amici solatium mulceas! At illa percussa prece, ac eo, quo cæteri naturaliter inclinantur, aversa statim conticuit ac avari pectoris flatu retento ventum sui capitis sine voce rationis in auribus conditum fudit. Tunc corvus victor adjunxit: video bene sapienter dixisse Aristote-
 15 lem in physionomia sua, quod philomelizantes naturaliter sunt fatui. Habent enim semper cor calidum et melancolicum, cerebrum nullius humidi stillativum. Quamobrem stolidum eis est amicum vinum, namque cithara vacua résonat et chorda sicca concantat. Verum ignaviæ tuæ hic testis existit, quod ipsa
 20 tua es felicitate infelix. Vento quippe satis consona es, omnino dissona rationi, nam tædiosissima jubilas, sed rogata non cantas, captiva suavius vernas et modulatio tua tota est perversitas. Quid ergo pectoris ventositate inflaris et infelici vanitate superbis? Nonne sapidius folles in organis canunt et
 25 in psalterio plectrum, in figella pilus et in cithara mortuum intestinum? Sed ventosus ex toto est, qui suo vento gloriatur et extollitur. Quibus auditis confusa philomela se accondit.

Contra eos, qui appetunt adulatione laudari.

De corvo et vulpe, cap. 27

30 Reminiscens corvus priorum facinorum, subtilium fraudum et magnarum calliditatum, hinc fastu tumidus et adulationis avidus cœpit quærere auram laudum. Cum igitur, adulationis cupidus, tendens invenisset vulpem sub umbræ refrigerio quiescentem, post salutationis officium. quid quæreret, interrogatus
 35 sic respondit: in bonis famatorem muta invidia non inveni. Statimque illa tanti ingenii calliditate subtili cum verbi vo-

litum adspexisset, deridens amentem dixit: bene video, quod, ubi superbia tetra verecundiæ nube arridens mentem obnubilat, cuncta sagacitas parum juvat. Nimirum factus es vacuus, postquam suscipere cupis ventum. Hunc enim folles, cum
 5 sint inanes, attrahunt et eo vacui mox replentur. Jam quidem mortis factus es hospitium, postquam vanæ laudationis pestiferum sitis flatum. Quid enim aliud est adulatio quam astri nascentis aura lucida, septentrionalis procella, melodia syrenica, letifera cantica, fallaciæ fistula et vox ¹ ironica valde mendax? Namque suavi sonitu auris tympanum percutit, lucernam
 10 rationis exstinguit, flatu draconico serenam virtutis corrumpit ac brutino dente nihil in anima viriditatis relinquit. Dulciter sonat, suaviter intrat, lætanter ² occupat, irremediabiliter totum vastat. Nimirum hyenæ dentem, linguam aspidis, os scorpionis
 15 et basilisci mortiferum flatum quæris! Sed crede mihi, quod deterior est dulcis cantus tuus adulationis quam amarus morsus detractio. Nam adulatio bona interiora perdit, exteriora vero detractio, illa substantiam, hæc apparentiam, illa virtutum vitam, hæc famam. Illa volentem ³ percutit, hæc renitentem ferit. Illa cum semper placuit, nocuit, hæc ad meliorationem sæpe compatiens profecit. Verum aut tecum habes laudationis naturam aut non habes. Si hanc habes, cur mendicas dives et vis a vento habere, quod in te continet a virtute? Attamen si indigne laudaberis velut in ironia, laus
 25 tibi fiet opprobrium et commendatio in confusionem vertetur. Mendax enim laus vituperium est, et eo ipso quippe indignus vera laudatione mox redditur, quod ventosæ laudis habuit appetitum. Appetere nempe laudari a gutture, fœdum superbiæ vitium est. Hic enim, dum spargi deforis apparentia
 30 diligit, alienum semper nutum et labium concupiscit. Scio tandem, quod magna laus est linguatæ vocis spernere laudem et solida gloria mundanæ lucis fugere gloriam. Tota namque res veræ laudationis est virtus. His ergo digestis magistra exhortationis auditoris appetitum in odium vertit.

35 Contra eos, qui commendant se ipsos.

De gallo et corvo, cap. 28.

*
 1 Andere lesen: hyenæ. Andere: letaliter. 3 Andere: nolentem.

Gallus quidem positus juxta corvum cum ex intelligentiæ lumine pennæ plerumque specie, ventositate superbiæ non parum esset inflatus, erecto pollimito collo, sua se cœpit cantatione laudare dixitque: o quanta in cœlis fontana sapientiæ
 5 ac vera vena splendoris redundat et primaria ars venustatis, certe postquam nobis terrigenis tanta pulchritudinis et intelligentiæ dona fudit! Cui sic eruditus corvus respondit: sed optima est sapientia, sine qua aut sibi non sunt aut nihil sunt omnia. A sapientioribus autem nostris audivi, quod
 10 luce lucem perdere virtutemque virtute extremum sit quippe dementiæ, ideo et laude laudationem amittere id ipsum est. Nimirum ab Aristotele laus diffinitur esse sermo elucidans magnitudinem. Sic nec minima virtus est, imo maximum vitium laudare semet ipsum. Dicentes enim, se esse sapientes,
 15 stulti sunt. Attamen sapiens dum laudatur in facie, flagellatur in mente, virtus enim vera et virgo pudicissima est, quæ sine rubore videri non patitur, quasi stella rutilans ab apparente sole absconditur et velut chrysopazion splendens in tenebris seu erubescens laus in lumine occultatur. Igitur qui
 20 se ipsum commendat, nimirum vituperat, quia laus ejus vitium generat, dum sine splendore virtutis ac castitatis hunc esse informatum demonstrat. Verum si hoc aure intelligentiæ percepistis, scriptum est: tu de te ipso perhibes testimonium, testimonium tuum non est verum. Ac in communi lege pro
 25 se nemo suscipitur, eo quod linguæ libra privati amoris in se attrahit pondus. Est ergo laus propria dedecus, quia lingua, sibi testis, aut non suscipitur aut mentitur, quando et illud nos approbat, quod exaltat. Hoc autem est laudum fugitiva humilitas. Qui enim se humiliat, exaltabitur. Humilitas
 30 quippe regularis naturæ a contrario viam sequens per semitam mundialis confusionis atque caliginis in finem gloriæ ac luciditatis adducit. Sed ut quid laudas te? Certe si notus es, agis superfluum, si non notus, memento quod latere desiderat vera virtus. Verum nec tempus laudandi quemque est, mutabiliter
 35 donec vivit. Nam commendatio vera non præterit, quam possessæ virtutis æternitas stabilitavit. Laudet ergo te os alienum, accuset te tuum, humilitatis te approbet virtus, dies te commendet æternus. Quibus auditis gallus, quod se lauda-

verat, erubuit.

Contra invidos.

De simia et onagro, cap. 29.

In tranquillitatis sereno splendente aëre, sparsa luce, cum
 5 per solitudinem simia satis læta discurreret, tristem jacentem
 onagram inveniens dixit illi: quid tibi est, frater, quod tam
 lugente contuitu ægroque vultu, livida facie et submisso capite
 tristis jaces? Indica mihi, rogo te, quia si quid languoris est
 in corpore, valore manus excipiam, si vero in corde, adhibeam
 10 ratione vel compassione medelam. Ad hæc quidem ille tantæ
 humilitatis oleo emollitus mox sui vulneris patefecit arcanum
 dixitque: ex aëris quippe, soror, tam parata serenitate con-
 stringor, ejus enim mihi, non ferentibus oculis, in tempestatem
 tranquillitas vertitur et in nubem serenitas commutatur. Sed
 15 e contra tempestas ipsius in cordis pacem efficitur et obscuritas
 in serenum. Quibus cum stupore admirationis auditis notans
 simia livoris vitium ipsius esse tormentum, exhortationis suæ sic
 inquires anathematizando inceptit officium. Maledictus sit
 talis oculus, qui turbatur in lumine et in turbine delectatur,
 20 qui cum noctua vitalem lucem videre non patitur, sed in ca-
 ligrine illustratur, cui gaudium luctus, lux nubilum, bonum
 malum, cui infelix est felicitas, et calamitas felix, cui adver-
 sitas prospera et prosperitas adversa, cui amica miseria et bo-
 nitas inimica! O perhorrendum, pestiferum ac perversum
 25 malum! Sic et convertens eloquium ad onogram dixit: nimirum
 bene silvestris es asinus, postquam tecum pateris talem oculum,
 qui tui cordis est juge patibulum ac omnis boni inimi-
 cus. Nam cum vitæ hujus decursus nunc adversis rebus
 nunc prosperis deducatur, si te quidem contra naturam res
 30 secundæ mœstificant et lugendæ semper te delectant, tristitia
 et calamitas non relinquet. Gaudere enim de plangendo malo
 dementatæ¹ rationis est maximus dolor, qui siquidem tanto de-
 terior et letalior æstimatur, quanto minus², cum sit incensus,
 forte³ sentitur. Ridere enim in gravi morbo magni mœroris

*

1 Andere: amœnitate. 2 Andere: magis. 3 Andere: minus.

iudicium est ac secundum regulam Hypocratis, cum adhæren-
 tis doloris non percipitur causa, mens letaliter mox iudicatur
 ægrota. Sic ergo livoris vitium possessoris sui continuum
 est tormentum. Verum cum odisti invidentia quempiam propter
 5 bonum, jam principaliter ipsius hostis es boni, quoniam cujus
 gratia est unumquodque et illud magis. Sed cum ipsum bonum
 sit Deus, a quo tamquam a suo fonte bonitatis vena manans
 in omnia entia derivatur, hinc quidem convincitur, quod tu
 hostis boni es et tui ipsius ac omnium inimicus. Ac cum ma-
 10 litia bonitati sit contraria, quanta te depravavit malignitas, cui
 tota bonitas est adversa! Verum cum naturaliter similia quæque
 similibus delectentur, vide cujusmodi es, qui tempestate ac te-
 nebris gaudes. Nisi enim corde nubilus et procellosus existeres,
 nequaquam te talia delectarent. Livor igitur internæ turbi-
 15 nis gravis tempestatas est, sed cum absque tranquillitate ac luce
 nullum putetur bonum, hinc te agnosce jam omni bonitate
 privatum, quia paci et lumini tam hostiliter es adversus, et
 sic, cum invideas, ne bonum tuum altius commendetur, inspice,
 cæce, quod per livorem eidem oppositum tibi contingeret.
 20 Obscurasti tu ipse tibi bonitatis influxum, contraria namque
 se fugiunt nec se alicubi invicem patiuntur. Attamen si com-
 mune bonum intelligeres et in visu privato hoc ipsum in uno-
 quoque benignius adamares, totum bonum tuum existeret et te-
 cum omnia possideres. Nimirum dilectum bonum, quo gaudes,
 25 tuum est. Pone ergo, carissime, lividum oculum et amittes
 tormentum. Sic enim scriptum est: si oculus tuus scandaliz-
 zat te, erue eum et projice abs te. Nam et talpæ melius foret
 in pupilla non habere contuitum, postquam dilexit obscurum.
 Sic hyenæ oculus ingeminatur, qui compassivum coloris muta-
 30 tione in caritatis exemplum gerit affectum. Quibus sic digestis
 recessit.

Contra infamatores.

De columba et luto, cap. 30.

Columba, pennali bysso ceu rutilantia Veneris operta per
 35 totum, sursum sparsis pennis gemmantibus oculis, incessu gravi,
 pede implici alisque collectis ad aquarium incedebat, sed cum cœ-

nosum lutum intus latitans aridæ faciem mentiretur, impegit in
 ipsum ac illius spurcitia mox respersa nitidum fœdavit cor-
 pusculum. Tunc lutum hujus rei eventu suæ miseræ tollens
 risum, quippe lætans, quod male fecerit, et exultans in rebus
 5 pessimis ita illi dixit: quomodo obscuratum est aurum, mu-
 tatus est color optimus, et fœda facta est pulchritudo tanta!
 At illa respondit: nimirum quia imegi in te. Quidnam tu es?
 Cui illud: cœnum et lutum. Mox columba subjunxit: bene
 verum est, quia si cœnosum non fuisses, nequaquam a te
 10 maculam contraxissem, non enim, nisi quod fœdum est, fœdat
 et quod immundum contaminat, nam aqua lavat, carissima, et
 cuncta splendor illustrat. Attamen nitor meus in substantia
 mea existens non recessit, fœtor autem tuus in te est nec a te
 recessit. Quod enim fœdum nunc apparet in colore meo,
 15 inest substantiatiater in esse tuo. Quamobrem derisisti te ipsum
 ac contaminatu me fœdando tuo me clarissimam ostendisti. Canis
 namque lacerat nocivis dentibus et os aspidis inficit ipsum prius
 venenositate infectum, spina pungit, quia habet aculeum, et piscis
 ingruit mare suumque vomit magistrum¹. Sic omnis nocentia
 20 prius in auctore suo est. Quid plura? Ego certe pergens ad
 lavacrum emundabor, tu vero semper maculatum eris, quia lu-
 tum esse dignosceris. Nam fœdata detractio quantocius ab
 innocentia raditur, sed ejus infectio nunquam ab infamia de-
 tractionis purgatur. Quibus dictis ad lavacrum perrexit.

25 **Explicit liber secundus.**

*

1 In anderen ausgaben lautet dieser satz: piscis denigrans mare
 suum in se evomit nigrum.

INCIPIUNT CAPITULA TERTII LIBRI DE HIS QUÆ SUNT CONTRA AVARI- TIAM.

Contra cupientes mundanas divitias.

De corvo et vulpe, cap. 1.

Corvus ditari desiderans vulpe reperta mox sui cordis
volitum indicavit dixitque: nempe, soror, minime celabo, quod
cupio, imo a tua industria quæram artem, qua consequi valeam
hoc quod volo. Nimirum tanto tempore nil præter metipsum
10 possedi, congregatis nunc vellem divitiis extra me aliquantulum
dilatari. Ob hoc, carissima, modum doce, si nosti. At illa
respondit: ars certe, frater, hæc in promptu est, sed laboris
est opus, parum namque est auream venam agnoscere, ubi
non successerit laborare. Cui ille: dic, amica, quia, si facultas
15 aderit, faciam. Tunc magistra subjunxit: mi frater, totum
officium opulentiae mundialis tantum in tribus assiduis vitiis
et in uno continuo tormento consistit, videlicet in insatiabili
cupiditate, in inquieta rapacitate, in illiberalitate continua et
timiditate perpetua. Hæc quidem sunt instrumenta artis di-
20 tationis¹ debita quatuor, scilicet semper cupere. Cum enim
cupiditas deerit, mundanæ divitiæ minorantur, sed ubi semper
hæc aderit, augmentantur. Minorato siquidem appetitu caro
marcescit et eo addito mox resarcita pinguescit, nam et ob hoc
excessiva ornatur crassitudine porcus, quia inexstinguibilem
26 patitur appetitum. Alterum vero est semper undecumque et quo-
modocumque rapere. Propter hoc enim in æstivo tempore, quam-
quam plurimi fluviorum deficiant, Nilus auctus fines suos trans-

* .

1 Andere spätere Ausgaben: ditescendi, scilicet.

greditur, quoniam, undecunque contingit humiditas, vi caloris rapientis hauritur. Tertium quidem est, nihil unquam donare. Ex eo namque sursum altissimæ arbores rapiuntur, quia foris minime effunduntur in fructum, atque intestinum jejunium
 5 semper vacuum est eo, quod chili mox est, cum susceperit, effusivum. Ultimum vero est timore sollicito semper parta servare. Plures enim etsi non datis, negligenti tamen audacia perditis divitiis caruerunt. Audax namque pavo caudam auream perdidit et pavidus lepus pellem propriam custodivit.
 10 Hæc igitur, frater mi, oportet diligenter servare, si mundi hujus divitias cupis acquirere, videlicet ut sis semper cupidus ejusmodi affectando, violentus in rapiendo, avarus in tenendo, timidus in servando. Ubi autem hæc corvus audivit, digestam sententiam confestim protulit: o certe infelicissimæ paupertatis
 15 fallaces mundiales divitias et omni cum studio sapientis iudicio detestandas! Quarum nimirum dilectio cupiditas est, acquisitio rapacitas, possessio illiberalitas et conservatio timiditas est horrenda. Sed quid cupiditate scelestius? Quid rapacitate iniquius ac illiberalitate difformius ac timiditate mo-
 20 lestius? Spero de cætero immoderatas divitias, Cræsi et Asveri opum magnalia et scuta repudio aurea Salomonis. Mææ quidem divitiæ veræ sunt, sine cupiditate quietum, sine rapacitate justum, sine illiberalitate benignum, absque timiditate securum me possidere! Sic, adjuncto vale, discessit.

25 Quod cupidi terrenorum sunt cæci!

De talpa contra naturam, cap. 2.

Sub terrenis latibulis cum talpa fodiendo discurreret, in occulto meditans quiete, fabrefactrice rerum natura inventa, hanc proponens querimoniam dixit illi: ut quid illudens me
 30 quasi monstrum inter animalia posuisti, formans mihi oculum nec dans visum? Basilisci tamen pupillas letiferas illustrasti ac tam nocentis hyenæ oculos ingeminasti, meos quidem nulli nocuos tam dulci luce obscura privasti pellicula condens? Cui illa respondit: si summæ nimirum sapientiæ potentia cuncta
 35 compono, verum non invenis aditum, unde factricem me arguas, cum certis modis innumeris et ponderibus debitis gratis con-

struxerim universa. Quamobrem si quid contra directum tibi videtur inesse operibus meis, ibi occulte regula latitat rationis. Verum si structura tua minus in pupilla visum habuit, causa jam rutilat in oculis sapientis. Namque latebras
 5 incolis et terrena totaliter dilexisti, amore namque terrestrium perdidisti coelestia et diligendo odibiles tenebras lumine caruisti. An nescivisti, quod avaritia monstruosa, quia nimis adamavit terrestria, perdidit coelestia et habet oculos et non videt? Namque caeca dimisit vera bona pro falsis, fixa pro fluidis,
 10 coelestia pro terrenis et sic infinita pro minimis, gloriosa pro miseris, secura pro dubiis, sancta pro pessimis ac gaudiosa pro afflictivis. Congregat stulta quidem exterius, at intus depauperetur, in undis se tenet diffluentibus, terram possidet et a diris inferis possidetur. Quoniam et vorat, ut evomat, amat
 15 quo pereat, ac quaerit quod perdat, curat ut doleat, onerat se, ut velocius in abyssum descendat. Si audisti, avaritia obcaecatus homo deliciarum mox perdidit paradisum. Namque cum animus aversus a Deo apparentium tantum cupiditatem concepit, statim intus mentis lumen perdidit et foris reseratis talpeis
 20 oculis suae nuditatis dumtaxat pauperiem videt. Quia nimirum contuitu rationis orbatu Saul¹ dum pecora concupivit, regali gloria caruit ac male possessis bestiis una secum natura pares amisit. Quam bene certe chameleon suae carnis cupiditate thoraci² ipsum hostiliter infestanti respondit: o si vitiositatis
 25 interjecta caligine nutum prudentiae tibi cupiditas non cassasset³, profecto attenderes, quod te, si me possides, perdes. Habes igitur, talpa, quomodo quidem facta es. Compositionis enim tuae ratio avaritiae est imago. Quibus auditis una cum verbis querimoniae cessit.

30 Quod cupidi, quantumcunque habeant, sunt pauperes.

De cocodrillo et scrophilo, cap. 3.

Post ventris repletam esuriem gravissimo depressus sopore cum cocodrillus ore reserato jaceret hians, mox insidia-

*

1 In den ausg. fehlt: Saul. 2 Andere: corvo. 3 Andere: celasset.

trix avicula mole modica, sed audacia et hostilitate permaxima
 soporati patentia viscera introivit, cumque ligati nube somni-
 fera sensus erant, armatura sublata, peracuto rostro nuda vi-
 talia nec sic excitanda hostili mortis morsu ferivit; data super
 5 eum damnationis sententia prodiit læsa minime ac prospectans
 exitum facti penna stetit desuper iudex. Demum cum tarde
 vi doloris adducta vigilia leti mœstus pœnam jam inflictam
 sentiret, sursum inimicum adspiciens querimoniam petiit ad
 vindictam non valens: quid, scrophile, peccavit cocodrillus
 10 tibi, quod tuo pastu non contentus, imo factus de bono pessimus,
 paulatim manantia viscera tam crudeliter et letaliter laniasti?
 At ubi in patiente culpa non est, profecto est in agente ne-
 quitia. Cui ille respondit: si communis est omnibus amica
 justitia, juste certe reus est cunctis, qui aliquibus nocuit. Sed
 15 et præter hoc insatiabilis cupiditatis depravatam exemplar to-
 tum te voragini tribuisti, dum non obstructo ore, quasi nun-
 quam satiata ingluvie, dormis, dum latiores morsus conveniunt,
 tenacitate horribili stipante se dentium serie, et unguium im-
 manitate armaris, dum lingua vorabilia iudicans tibi deficit,
 20 quia, dummodo repleatur voracitas, qualia rapueris, nunquam
 discernis. At superiori singulariter horrendi oris elevata maxilla,
 quassatrice capitis cupiditate, sic cupiditate excæcante pruden-
 tiam, tempestaris. Dumque miri corticis invincibili scuto ava-
 ritiam sic divitiarum tenacitate foris designate vallatam in
 25 apparentiam tantum indueris, parte mollescente vitali, juste
 igitur nunc sentis dolorem, tristibus a delphinis cum eliceris
 ad natandum subter natantibus de foris intestinis, aperto cum
 dormis corpore. Me siquidem subintrante scissaque intus vi-
 talia perdis, ut, quemadmodum pravæ actionis cupiditati dedisti
 30 formam, passionis debitæ ei ita pandas miseriem. Sic nimirum
 cupidus magis evomit quam exhaustit. Nullus enim plus per-
 didit quam qui semetipsum amisit. An ignoras, quod post
 Darium maximo, cum Democriti præceptoris sui opinionem ei
 comes Ausquardus exposuit de pluralitate mundorum, gemitum
 35 donanti Macedoni Alexandro: heu me, quia post tot labores
 invidos letalesque casus nondum eorum potitus sum uno? Ac
 si vanitatis auditu, cupiditate concepta, jam ad alios anhelanti

respondit vir peritus ¹: nihil habes; quid est, quod possides, postquam avaritia te absorbet? quæ vicisti, rapuisti, quæ una tecum flamma fulminea cupiditatis exhaustit. Ignis enim nunquam tibi ² sufficit neque et cupidati unquam satis fuit. Ob
 5 hoc autem destructiva est cordis et cunctæ per consequens devorativa possessionis. Stomachus namque exaninitus appetit et incendio naturali membrum arefactum famescit, locus evacuatus attrahit, et ardore pectus febricitantis magis sitit. Igitur cupiditas mentis egestas est ac tanto major, quanto fuerit
 10 avidior ejus flamma. Ecce quidem Diogenes nihil extra se ipsum cupiens mundum sprexit et Alexandro Macedoni dixit: tu ipsum jam possidens concupiscis amplius; quis igitur ditior? nonne qui sprexit? Nimis enim plenus venter eructat et tunc flumen extra diffunditur, cum exundat. Stilbon phi-
 15 losophus exterioribus bonis perditis æquitatis liberæ salvam virtutem non dissolvit ac nihil se perdidisse Demetrio victori respondit: tu mundialibus tam possessis opibus adhuc magis cupidus ingemiscis! Quis ergo felicior, nonne is qui est invictus, victusque cunctorum dominus amplius cupiendo depauperatus
 20 est? Felix namque est, qui non cupit amplius et est semper nihil amittendo invictus. Vides igitur, quod plus cupere infelix paupertas est, nihil autem cupere opulentia summa. Quo dicto cum cocodrilli ³ vita finierunt verba.

Contra eos, qui non sunt contenti, cum satis habeant.

26

De homine et fortuna, cap. 4.

In secundis rebus factus sibi homo sufficiens cum et amplius minime contentus sitiret, obviam fortunam, dum tempestuosus plus quæreret, habuit, quæ hac vaga argutiva quæstiuncula dixit: ut quid, carissime, non quiescis, cum jam
 30 tribuerim tibi satis? At ille respondit: sua nimirum dulcedine trahit bonum, et donec additum fuerit, est molestum. Cui illa: bene, inquit, video, quod pauper effectus es, postquam cupiditate plus sitis, nam si satis haberes, amplius non quæreres. Plus

*

1 Andere: perditus. 2 Andere: dicit. 3 So die alten ausg. stets für: crocodilus.

enim cupit ille, cui quidem satis est. Ecce igitur depauperavit te avara voluntas, exinanivit cupiditas, exspoliavit sitibunda tempestas. Attamen si totum invenires aurum male conditum Salomonis, amplius non habebis, sed aliud. Quibus
 5 quidem bene utimur, hæc habemus, nam fossus humi census non est hominis sed telluris. Igitur cum ad usum opes proficiunt, tunc habentur, usus autem usque ad finem sufficientiæ extendendus est, quoniam, si ultra quam satis est comedes, natura mox evomet, et si plus quam requirit necessitas indueris,
 10 gravatus quidem sustinere non poteris. Sic et uno stratu dumtaxat quiescis et ubique te locus similis circumcludit. Igitur multis cumulatis divitiis, nullatenus plus, quam habes, habebis, sed bene aliud. Uti siquidem phasiano in pabulum, vino vernativo in potum, bisso in pallium, alto palatio in domum,
 15 sic altioribus frueris deliciis, non divitiis. Nescivisti, quod filiis Israhel in deserto ex manna viventibus magnis et parvis, divitibus et pauperibus eademque cunctis cœlestis edulii mensura dabatur? Nec collectum quidem plus inveniebat avarus nec minus qui fuerat pigritatus. Nimirum quoniam una est
 20 sufficientia omnibus, et universalis provisor eandem hominibus necessitatis opulentiam est largitus. Non enim plus habet dives quam pauper, sed tantum in qualitate quidem titularum est differentia utriusque. Dives namque dicitur, qui deliciosa utilium fruatur qualitate. Verum hæc deliciosa rerum, quibus
 25 utimur, qualitas magis fore calamitas invenitur. Est enim irritativa invidiæ, provocativa superbiæ, suscitativa luxuriæ, motiva avaritiæ et omnis nequitiae gignitiva. Non audisti olim, quid Apollinis idolum pastori per achatem lapidem regni Lydiæ facto regi sciscitanti, si quis in mundo superesset felicior, deliciosas confutans divitias respondit? Mox enim superbienti Gygi Zophidium Achadium senem pauperem prætulit, qui nunquam exiverat terminos agri sui, et dixit, plus laudari et probari securitate ridens tugurium quam curis et sollicitudinibus tristem aulam, paucasque glebas pavoris ex-
 30 pertes quam arva Lydiæ latissima metu referta, unumque aut alterum tutelæ facile jugum boum quam equitatum impensis onerosum, sic et horreum usus necessarii magis appetendum, quam thesauros expositos insidiis et cupiditatibus omnium.

Esto igitur contentus, si satis habes, nec vitiosus ad servien-
 dum deliciis, sed tantum ad subveniendum necessitati, volun-
 tate libera quæras opes, cupiditatem dimitte et mox ad plenum te
 invenies divitem. Nam et clara fertur Epicurus philosophus
 5 diffinivisse sententia: in veris multiplicandis divitiis nullo
 modo est adjiciendum pecuniæ, sed avaritiæ subtrahendum.
 Tanto namque dignoscitur, quis esset ditior, quanto in ea cu-
 piditas est minor. Quibus dictis auditore docto disparuit.

De malis, quæ ut plurimum accidunt ex divitiis.

10 De vulpe et simia, cap. 5.

Vetulam vulpem simia juvenula preciosa pelle ditatam
 adspiciens, livoris miseriam misera gignente pauperie, mox in-
 vidit ac simul cum oculo livescente lingua dixit: satis certe
 digna factricis omnium provisione naturæ tibi donatum est, ut
 15 tanta calliditas, tanta quidem cauda splenderet et vulpinam
 artem ars non immerito naturalis ditaret. Cui illa, multis
 jam edocta experimentis malorum, moto capite respondit: non
 est mirum, si infantiliter opinatur infantia et si cæca loquitur
 mens inexperta, senescas quidem et multa prospicies et aliter
 20 senties. Quo dicto rogavit eam vulpes, ut convivantes simul
 incederent. Tunc simia dixit: etsi verecundum mihi sit, sine
 cauda pergere cum caudata, tamen, quod postulas, placet, quo-
 niam erudimentis tuis mihi fortassis astutiæ cauda crescet.
 Simul igitur proficiscentes cum edentatum elephantem habuis-
 25 sent obvium, de causa hujusmodi cum peteretur, respondit:
 ob desiderabilis dentis aviditatem bellum amatrice discordiæ ava-
 ritia suscitante, ut ostia cupidorum jam non cupidus effuge-
 rem, elegi perdere arma naturæ. Belligeris namque divitiis
 eligibilius carere est, quam ad hujusmodi tuendas prorsus per-
 30 amatam vitæ suavitatem amittere. Deinde cum luminibus
 privatam suis gradientem hyenam pariter invenissent, diræ
 passionis inquirentes causam lamentabiliter audierunt. Effre-
 nata humanæ cupiditatis rapacitas, non tam vi quam arte doli
 munita, perditis quidem melioribus in iis gemmarum di-
 35 vitiis, oculos, quos concupivit, destruxit. Bona enim a
 bonis perduntur, cum præter necessitatem superfluant. Quo

ulterius audito tendentes fracto cranio gallum adhuc palpitantem
 reperiunt, qui de tantæ calamitatis illatione interrogatus sic ex-
 posuit: minerali nimirum ex radiis gemmificante virtute di-
 tatum cerebrum perdidit semet ipsum, cum sitibundæ avidita-
 5 tis fervor ob desiderabilem lapidem dirum suscitavit incendium.
 Opulentia quidem divitiarum hostilitatem aut ostendens aut
 gignens perniciosa paupertas est. Hunc autem pertranseun-
 tes cum scissis vitalibus semivivam hirundinem invenissent,
 hæc ipsis vastationis hujus materiam una cum verbis pereunte
 10 spiritu petentibus pandens inquit: amabile chelidonium venter con-
 cipiens, insatiabili cupiditatis voragine concitata, hanc mihi le-
 talem mox odientiam peperit, suos namque possessores, fallaces
 divitiæ effectus dum cupidis amabiles offerunt, iis odibiles pro-
 dunt. Sed hoc dimisso cum castor iis perditis genitalibus occurreret,
 15 petierunt, ut quid salutare generi seminarium defecisset. Qui ait:
 quoniam judicavi sanctum antidotum, cum jam pretiosum exis-
 teret, mox caro vilis ac concupiscibili odiosus a perniciosis ve-
 nantibus infestabar, ac ne totum pars perderet ac genitalia
 genitorem cupita vastarent, ea certe malui mihi vorare hosti-
 20 lia quam amatricis divitiarum et divitum hostili avaritiæ voraci-
 citati me impendere; melius enim est opes quam salutis opem
 perdere. Quo quidem relicto cum pavonem decaudatum vi-
 dissent, quomodo perdidisset caudæ gloriam, quærentes audie-
 runt: nimirum aurea placuit penna et idcirco auri cupidus
 25 servus avaritiæ hanc ademit, mundiales namque divitiæ quem
 exornant, fugiunt cupiditatis durissimas ad sagittas. Tandem
 excoriato reperto vulture, cum suæ calamitatis studerent casum
 agnoscere, miser dixit illis: cariori quidem pluma pro carnis cor-
 tice me natura dotavit, sed deliciosis hoc placuit et mox avaris
 30 insidiis præda fui. Quid enim sunt carnales divitiæ nisi blandi-
 menta libidinis, fomenta cupiditatis et onera mortis? Beatus
 certe qui caruit iis! Auditis ergo hujusmodi sententiis et ta-
 libus tantisque divitum calamitatibus visis parum a semita
 declinantibus ad quiescendum, vulpes simiæ dixit: quid de na-
 35 turæ divitiis sentis? At ille respondit: nempe quod nonnisi
 pœnalitates sint, natura sic earum illudente possessores aut
 hujusmodi calamitatibus edocentibus, esse virus putandæ sunt.
 Hunc autem edentant, illum exoculant, huic cerebrum vastant,

illi sic vitalia perforant, isti genitalia vorant, modo excoriant, nunc decaudant. Nonne sic avaritiæ ingeniosa vi a viris imprudentibus hæ collectæ divitiæ possessores suos vitiositatibus lacerant, amatores depravant, dum os lingua magniloqua, 5 contutum invidentia, caput ignavia, ventrem gula, libidine genitalia, corpus ¹ infamia, virtutum inopia totum vastant. O male oditum bonum, beata paupertas, o stulte dilectum malum, infelix opulentia! De cætero paupercula pellis mihi ditissima est et vilis magis placet quam pretiosa! Malo certe jam fore sine 10 cauda quam pavo cum cauda. Quibus digestis mox hinc inde de cupiditatis anxietate erudita vulpes societatem, dicto vale, dimisit.

Contra eos, qui, cum dolore divitiis perditis, adhuc laborant ditari.

De corvo et pavone, cap. 6.

15 Auratis pennis pavonem undique spoliatum cum corvus adspiceret, olim pomposum et divitem deridens inquit: ubi est mire picta desiderabilis penna? Quo quidem alarum splendentium abit gloria quove plumarum gemmantium fugit mirabilis ornatura? At ille minus patiens ² illusoriis verbis 20 indignatus respondit: quamquam insatiabilis certe humanæ cupiditatis vorago pennarum opes absorbuerit, beneficio tamen naturæ liberalis ars refectiva non deerit, verum cum non minus ea ampla largitate quidem donatura sit, etsi privatus spem pauper habeo, tu semper miser es. Cui ille: in adversis ca- 25 sibus non immerito eam duntaxat calamitatem dixerim calamitatibus non doceri, namque ubi tempestatum ingruentium mole oculos fel Thobiæ restituit ac vexatio ita intellectum dedit, tunc damnum cedit in commodum et ipsum malum reparatio fit virtutum. Sed cum procellosorum experientia casuum 30 animus non docetur, sine modo malum intenditur, quoniam ex toto circumspeditionis orbata regimine, quasi inter tumentes fluctus, mentis in præceps navicula circumfertur. Imprudentiæ quidem plaga desperata est, si re non curatur adversa. Tua pace jam hoc dicam, amice, nempe decaudatus es et unde ac-

*

1 Andere: caudina.

2 Andere: nimis patens.

cidit, non vidisti, depauperatus es et quomodo damnum possessoris evenit, non sensit. Malum minime te docuit, quamobrem sine moderamine crescit. Revera prædilecta penna odibilem te reddidit et placida cauda te dehonestavit. Sic tibi tua opulentia nonne paupertas fuit? Etenim quia hanc habuisti, perdidisti. Attamen iterum concupiscis, unde cum doloribus sis exspoliatus infelix. Nimirum si recrescit cauda, simul et renascetur hostilis avaritia. Et quid inde, nisi ut, quotiens tibi multiplicabuntur ambitæ divitiæ, toties nudationis calamitates succedant? Itaque hoc bonum semper malum est et incrementum ejus fit mœroris additamentum. Bonum ergo tibi malum petis, nisi forte dixeris, bonum est habere, ut perdas. Sed hoc est certe contra rationem. Perdi enim amatum bonum sine dolore minime est, ac cui mœror placuit, minus compos dignoscitur esse mentis. Quoniam igitur non habere melius est appetendum quam perdere, dignas gratias lætus ago naturæ eo, quod dederit mihi pennam pauperem. Ejusmodi enim natura puto me esse divitem et quidem honestor cauda perpetua et liber ventilor semper ala plumbata, ea nimirum meus sum et nemini in prædam dilectus, nigra penna illustrat me, pluma paupercula ditat et spreta caudula tutat. Verum te divitiæ tuæ pauperem faciunt, desiderabilitas oditum, deliciæ dolorosum, gloriositates inhonestum, felicitates miserum et excrescentiæ minoratum. Maledictæ igitur sint tales divitiæ, quæ suum depauperant, decaudant et vituperant possessorem, quarum nempe sunt in nuditatem possessio, in dolorem dulcedo, in confusionem gloriatio et in difformitatem decor. Omnis certe læta et cara paupertas, cupiditatis tabes, livoris lues, vitiorum expers, virtutum hospes, securitatis requies, cujus pax ubique est, cui etiam ipsi amatores discordiæ pacifici sunt latrones. Gaude igitur, si prudens es, quod tibi hostiles amiseris opes, nec eas sis ultra appetens, sed opulentum te judices in his pauper. Quibus eruditum ditavit depauperatum magister.

35 Contra eos, qui ex divitiis acquisitis se putant esse felices.

De dracone et gemma, cap. 7.

In suo vertice splendente dracontide, tantæ gemmæ draco pretiositate dotatus, cum superbus incederet, inventa quidem hyena dixit: satis certe ambo beneficæ regratiari tenemur naturæ. Quoniam quidem artis ingenio subministrantis humana
 5 dotata mente corpora multo pretio adornantur, indemnis¹ ipsa mirabilis operatrix, liberalitatis tamen gratia, in nobis gemmarum ornamenta contexit; tibi namque oculum mirabiliter ingeminavit caputque meum solis regibus libito² insignivit dracontide. At illa jam effrenatæ cupiditatis erudita
 10 periculis et aliter sentiens tumentem et opulentum contraria tali sententia confutavit. Bene, inquit, video, quod divitiæ corporales dum levem tempestuosa ala superbæ sursum præcipitant et minime caput rationis liberant³ inferius ac fallacis foris pompositatis decore cum elucidant corpus, intus
 15 obtenebrant mentis intuitum. Nimis enim impigustum caput orbatur mox sensibus, ingemmata foris albula pupilla intrinsecus obscuratur. Revera si contuitu circumspectionis interno nunc attenderes, clare in te gemma rationis splenderet, scilicet quo vane tam gaudes, tibi fore profecto lapidem offensionis agnosceres et petram scandali jam sentires. Etenim
 20 non in decus, ut stolide opinaris, sed magis in onus, non in ornatum sed in laqueum, non in commodum sed in damnationis tormentum hic tibi lapis divitialis infigitur. Eo siquidem ab hostili cinctus cupiditate sollicitè quæreris, eo callidius
 25 venaris, eo adhuc, sic te sopito vivente, raptus, ut splendeat, exacerbaris atrocius. Quo igitur infeliciter felicem te putas, quo te beatum miserabiliter jactas, quo te quidem eo diminutum magnificas ac te glorificas ejusmodi perconfusum? Nimirum vide, quod rerum non tantum mirabilis opifex, sed mirabilior
 30 iudex, quod facti inanis erga nos fecit, ut effrenemur⁴ in perpetuum. Nulli quidem acerbiori pœnæ quam voragini cupiditatis patemus. Quippe opibus apum damnata sententia dum natura nos adornavit, damnavit. Nulla re magis quam suis plures depauperantur divitiis et earum desiderabilitatibus peroditi
 35 perduntur. Afficiuntur namque hæc cupiditate, dum sui pla-

*

1 Andere lesen: gratis. 2 Andere: libido. 3 Andere: librant.

4 Andere haben: quod effrenamur, oder: id erga nos fecit ut efferamus.

ciditate fluidum affectum alliciunt, Quod ut consequi valeant,
 id, quod optant, mille possessoribus perditiva parant arte doli
 ingenia. Rutilantius autem tanto, quanto et hoc crebrius
 videmus in rebus humanis, in quibus non minus grandis quam
 5 jugis divitiarum amatrix avaritia tempestas est. Nonne Na-
 buchodonosor, clypeis tractus aureis Salomonis, hostiliter hostis,
 quam petivit amicam, copiosam argento Jherosolimam spo-
 liavit? Similiter autem Babylon totius Asiæ dotata rapinis
 se ipsam perdidit, dum libidine divitiarum Cyrum et Darium
 10 concitatos attraxit. Sic nempe Crœsus, excrescens immodera-
 tissima opulentia, harum dum siti opum incanduit, effrenatum
 ad se perdendum orbis prædonem famosum infamia Macedonem
 Alexandrum adduxit. His tandem insatiabilem voracitatem
 Romanam, bellicosa vi minime comparabilem, opulentus mundus
 15 ad se rapiendum undique irritatum effudit. Quid igitur sunt
 mundanæ divitiæ nisi amatores odii, jucunditates mœrorum,
 delectationes tormenti, pretiositates opprobrii, semina litis,
 jacula belli, bona prædonis? O infelicem, qui donatus est
 iis! Quibus auditis draco gaudium in luctum convertit.

20 De causa et cura insatiabilis avaritiæ.

De vulpe et mustela, cap. 8.

Sub hydropisis onere squalida vulpes languens reparandæ
 sanitatis medicinam et medicum inquirebat. Verum cum mu-
 stelam obviam habuisset, ejus gnara diligentia, ipsi mox pro-
 25 posuit languoris querulam quæstionem: memor sum, inquit, satis,
 soror, qualiter olim dente tuo vitam de laqueo mortis quasi
 noviter renatam rapuerim; qua quidem re nunc gravius morbi
 letalis obsessa periculis, pristini audacter beneficii memor, ad
 consilium sagacitatis tuæ, jam pridem a¹ te adjuncta, recurro.
 30 Cui mustela non ingrata liberalitatis verbo respondit: quid
 si cuiquam profecerim, nescio, beneficium si suscepi, hujus semper
 reminiscor; expone igitur morbum, quia pandam, si scivero,
 curationis modum. Tunc vulpes gratias agens inquit: languo-
 rum nempe, soror, inextinguibilis sitis patior; in quo

*

1 Andere lesen: ad.

hæc duo sunt, de quibus miror, unum est, quod, cum bibo,
 plus sitio, aliud vero est, quod extenuatis vitalibus corporis
 fundamentis a foris sola cutis intumuit. Cui magistra: pu-
 tabam certe tanta te fore arte calliditatis aliquantulum in
 5 medicinalibus eruditam, sed video quod Hippocraticæ discipli-
 næ totaliter es ignara; languor enim tuus non, ut aestimas,
 sitis, sed fames membrorum est, quoniam cum in te flamma
 intemperati caloris infra suum modum remittitur, minor fit
 hepatica digestiva, tunc aqua pro sanguine gignitur et
 10 suo membra nutrimento privantur atque arefacta vitalis fa-
 mescentia cibi sanguinem concupiscunt. Verum tu ober-
 ras in hujusmodi iudicio, appetitus famem putando cor-
 poris sitim esse, dum pro cibo laticem donas, secundam magis
 digestivam debilitas, quo et minus sanguine generato mem-
 15 bra aridiora facta exinde plus famescunt. Propter quod,
 carissime, etiam si Danubium deglutires, minime hanc si-
 tim extingueres, sed augeres, cum juxta Galieni sententiam
 latex substantialiter carnis organa non humectet. Istud ni-
 mirum tantum in moralibus astutiis erudita naturaliter ex
 20 ea, quam patitur avarus in mente, hydropisi cernere lucidius
 potuisti. Namque cum in ejus anima per cupiditatis exces-
 sivum incendium corrumpatur proportio caritatis ac digestiva
 vis electionis oberret, substantialis boni perditio sanguine si-
 tibunda statim ariditas derivatur in mente. Sed cum mentis
 25 deinde concutiens appetitus bona temporaliter fluida, quasi
 potum pro cibo cupiat et pro substantialibus et æternis quan-
 tumcunque sollicitudinis perversæ circa poculum pecuniæ sub-
 ministret, sitis magnæ cupiditatis accenditur, quoniam mun-
 danis opulentis spiritus ariditas non minuitur sed augetur.
 30 Accendunt enim hæ affectum gravidiori aviditate, dum fallunt
 boni appetitione, quia bonum solidum affectatur et apparens
 attribuitur. Bonitatis solidæ substantia non reperta affectus
 vehementius inflammatur. Natura quippe provocat desideria
 mentientia desideratum. Igitur si crescentis cupiditate animi
 35 possessio mundus esset, rapax avaritia plus sitiret ac mentis
 existentia tabescente inanis gloriæ cutis foris tantum tumesceret.
 Quemadmodum ergo avarus, si caritatis largitate cupiditatem
 exstinxerit, satiatur, sic hydropicus naturali confortato calore